
COPIA  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

 
   ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI   

 

DETERMINAZIONE N° 113 DEL 11/11/2019   

 

OGGETTO : 

PROCEDURA APERTA DI CUI ALL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DEL 

COMUNE DI BIENNO PER IL PERIODO 31.12.2019 - 31.12.2024 (N. 5 

LOTTI). AGGIUDICAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI  

 

Vista la propria determinazione a contrattare n. 89 in data 2/10/2019 “Procedura aperta di cui 

all’art. 60 del D. Lgs 50/2016 per l'affidamento dei servizi assicurativi in favore del comune di 

Bienno per il periodo 31.12.2019 - 31.12.2024 (N. 5 LOTTI). Determina a contrarre.” con cui sono 

stati approvati i documenti di gara per l’aggiudicazione, mediante procedura aperta con 

pubblicazione del bando all’albo e sul sito comunale dei servizi assicurativi con effetto dalle ore 

24:00 del 31.12.2019 e scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2024: 

 

Lotto Descrizione Importo 

lordo 

annuo a base 

gara 

Importo lordo a 

Base d’Asta  

per il periodo: 

dal 31.12.2019 

al   31.12.2024 

N. CIG 

1 Polizza R.C. verso Terzi e 

Prestatori d’Opera (RCT/RCO) 

€ 10.000,00 € 50.000,00 80482856E2 

2 Polizza All Risks € 20.000,00 € 100.000,00 80483604C7 

3 Polizza Infortuni Dipendenti € 750,00 € 3.750,00 ZC929F966D 



4 Polizza Infortuni Amministratori € 1.000,00 € 5.000,00 Z8A29F990E 

5 Polizza All Risks Impianti 

Fotovoltaici 

€ 1.000,00 € 5.000,00 ZF529F9976 

Importo complessivo dei servizi € 32.750,00 € 163.750,00  

 

Dato atto che l'aggiudicazione è stata effettuata: 

 per i lotti 1) e 2) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in base al 

miglior rapporto qualità-prezzo 

 per i lotti 3) e 4) e 5) con il criterio del minor prezzo trattandosi di servizio le cui 

caratteristiche sono definite dal mercato 

 facendo ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016, servendosi della 

piattaforma Sintel ossia la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia 

 

Vista la propria determinazione a contrattare n. 112 in data 8/11/2019 “Procedura aperta di cui 

all’art. 60 del D. Lgs 50/2016 per l'affidamento dei servizi assicurativi in favore del comune di 

Bienno per il periodo 31.12.2019 - 31.12.2024 (n. 5 lotti). Nomina commissione aggiudicatrice”; 

 

Visto il verbale in data 11/11/2019 da cui risultano le varie fasi di gara per l’esame delle offerte 

pervenute in relazione ai singoli lotti in gara e l’aggiudicazione alle varie compagnie; 

 

Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia 

e sono pertanto regolari; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 20.04.2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 20.04.2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021; 

 

Dato atto che a far data dall’1.1.2016, trovano piena applicazione le disposizioni connesse 

all’attuazione dell’armonizzazione dei bilanci pubblici di cui al citato D.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio 

area economico-finanziaria”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



 

1. di approvare le risultanze del verbale rilasciato dalla commissione di gara in data 

11/11/2019  per l’affidamento dei servizi assicurativi in favore del comune di Bienno per il 

periodo 31.12.2019 - 31.12.2024 (n. 5 lotti); 
 

2. di affidare i servizi in oggetto alle sotto elencate compagnie di assicurazione, alle norme cui 

ai capitolati speciali approvati con determina n. 89 del 2/10/2019, accettati con le varianti 

indicate nelle buste tecniche di ciascuno allegati al verbale, per i premi lordi sotto 

specificati:   
 

Lotto Compagnia Aggiudicataria 
Base d’asta 

intero periodo 

Importo 

aggiudicato 

intero periodo 
1 

Polizza R.C. verso Terzi e Prestatori 

d’Opera (RCT/RCO) 
OFFREDI MICHELA SAS € 50.000,00 28.125,00 € 

2 
Polizza All Risks AVIVA ITALIA S.P.A. € 100.000,00 69.816,75 € 

3 
Polizza Infortuni Dipendenti 

S.A.I.V. snc € 3.750,00 2.500,00 € 

4 
Polizza Infortuni Amministratori OFFREDI MICHELA SAS 

 

€ 5.000,00 4.165,00 € 

5 
Polizza All Risks Impianti Fotovoltaici OFFREDI MICHELA SAS 

 

€ 5.000,00 3.362,55 € 

 

3. Il contratto sarà stipulato con la sottoscrizione delle polizze assicurative che conterranno le 

clausole previste nei capitolati speciali di ogni singolo lotto e le varianti proposte in sede di 

gara; 
 

4. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla 

verifica positiva del possesso in capo agli aggiudicatari dei prescritti requisiti; 
 

5. di impegnare la spesa correlata all’attuazione di detti contratti assicurativi, pari a 

complessivi €. 21.593,86 annui, sul bilancio di previsione 2019/2021 – esercizi 2020 e 2021 

ed a valere sugli esercizi 2022, 2023 e 2024 ex art. 183, comma 6 - come segue:  

 €. 5.625,00 al capitolo 01.05.1.10.020 per ciascuna annualità 2020/2024; 

 €. 13.963,35 al capitolo 01.05.1.10.010 per ciascuna annualità 2020/2024; 

 €. 500,00 al capitolo 01.10.1.10.010 per ciascuna annualità 2020/2024; 

 €. 833,00 al capitolo 01.01.1.10.010 per ciascuna annualità 20208/2024;  

 €. 672,51 al capitolo 17.01.1.10.002 per ciascuna annualità 20208/2024;  

trattandosi di contratti pluriennali e nell’ottica di garantire la continuità dei servizi connessi 

con le funzioni fondamentali, nel rispetto degli equilibri generali del bilancio;  

 

6. di impegnare il contributo dovuto dalla stazione appaltante per la convenzione in oggetto, in 

attuazione della deliberazione del 21.12.2011 emanata della stessa Autorità, all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione per la somma complessiva di €. 60,00, con imputazione al 

capitolo 01.03.1.02.040 del bilancio di previsione 2019; 

 

7. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui 

l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli 



estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, 

della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di 

transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane Spa; 

 

8. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo all’atto dell’acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

11. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI 

 F.to ( Catina Morandini) 
 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 11/11/2019 

 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

              F.to (Catina Morandini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° 

Impegno/Accert. 

Importo 

2020 U 01011.10.010 116 833,00 

2019 U 01031.02.040 1127 60,00 

2024 U 01051.10.010 2 13.963,35 

2022 U 01051.10.010 5 13.963,35 

2023 U 17011.10.002 6 672,51 

2024 U 17011.10.002 6 672,51 

2021 U 01011.10.010 23 833,00 

2022 U 01011.10.010 8 833,00 

2023 U 01011.10.010 5 833,00 

2024 U 01011.10.010 5 833,00 

2020 U 01051.10.010 113 13.963,35 

2021 U 01051.10.010 20 13.963,35 

2023 U 01051.10.010 2 13.963,35 

2020 U 01051.10.020 114 5.625,00 

2021 U 01051.10.020 21 5.625,00 

2024 U 01051.10.020 3 5.625,00 

2022 U 01101.10.010 7 500,00 

2023 U 01101.10.010 4 500,00 

2024 U 01101.10.010 4 500,00 

2020 U 17011.10.002 117 672,51 

2021 U 17011.10.002 24 672,51 

2022 U 17011.10.002 9 672,51 

2022 U 01051.10.020 6 5.625,00 

2023 U 01051.10.020 3 5.625,00 

2021 U 01101.10.010 22 500,00 

2020 U 01101.10.010 115 500,00 



 

Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   11/11/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 06/12/2019 al 21/12/2019 n°  

995 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

 F.to (Loretta Gatti)  

 

 

 


